
PORTARIA Nº 412/SEF – 11/10/2021.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º do art. 
120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do art. 62 e no 
parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 
2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 
ficando dispensada a celebração de convênio ou de instrumento 
congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o 
exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos seus 
artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Municípios 
a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira e que 
introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para o 
exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 
123 da Constituição do Estado ficam limitadas a R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) por transferência concedida. E, no seu 
parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde artigo 
serão atendidas mediante a publicação de portaria do Secretário 
da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, de 27 
de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de transferências 
voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais), para atendimento de objetos concernentes ao 

enfrentamento de calamidades públicas, a demandas dos Muni-
cípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a demais demandas 
prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas como transferências 
especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da Constituição do Estado. 
E, no seu parágrafo único, as transferências de que trata o caput 
deste artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do 
Secretário da Fazenda; e 
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 
Municípios beneficiados por transferência especial, bem como em 
observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e financeira 
da transferência especial a aprovação do Plano de Trabalho e do 
Termo de Compromisso e Declaração assinado pelo Município, de 
acordo com as disposições da Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial em 12 de agosto de 2021.
§ 2º Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de saúde 
e educação.
§ 3º As transferências especiais serão empenhadas em subações 
que atendam a finalidade de transferências a Municípios no orça-
mento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, nas UGs 
indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela execu-
ção orçamentária e financeira, sendo que a classificação quanto 
à categoria econômica (despesa de capital ou despesa corrente) 
considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e divulgado 
nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 

pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 
e financeira.
Parágrafo Único. Os repasses de recursos das transferências es-
peciais serão realizadas de acordo com o cronograma financeiro 
constante no Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o 
Município deve comprovar a regularidade da utilização da parcela 
anteriormente liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, 
por correio eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela 
anterior que incluirá as informações recebidas no processo SGPe 
vinculado, visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º Os Municípios poderão iniciar os procedimentos licitató-
rios necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Portaria, 
observado o calendário previsto para pagamento por parte do Estado.
Parágrafo Único. Após a realização do processo licitatório, o valor 
pactuado no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e 
o saldo de recursos será deduzido da última parcela de pagamento 
da transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos Mu-
nicípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação dando 
conhecimento das referidas transferências especiais ao Tribunal 
de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câmaras de 
Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 771588

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS - DEZEMBRO/2021

Processo SGPe Município UG conce-
dente Objeto  Valor Total  Valor da  

Parcela 
Qtde Par-
celas Prazo Pagto

SCC 
00017102/2021 Agronômica SED CONSTRUÇÃO – PARTE 02 DO GINÁSIO DE ESPORTES JACINTO 

DEMARCHI  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018198/2021 Agronômica SED REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE AGRONOMICA/SC  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016819/2021 Águas Frias FESPORTE AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DA COMUNIDADE SANTO 

ANTÔNIO DO PINHAL  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SEF 
00011525/2021 Alfredo Wagner SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA BASICA PASSO DA LIMEIRA  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SEF 
00011513/2021 Alfredo Wagner SED REFORMA DA CRECHE PRIMEIROS PASSOS  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00013840/2021 Alfredo Wagner FESPORTE CONSTRUÇÃO DE QUADRA SINTÉTICA  280.000,00  280.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018882/2021 Alto Bela Vista SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SEF 
00011813/2021 Angelina SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A REDE MUNI-

CIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00014317/2021 Anita Garibaldi FESPORTE AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS PARA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE  60.000,00  60.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018877/2021 Arvoredo SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A REDE MUNI-

CIPAL DE ENSINO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018788/2021 Ascurra SED CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DOS BANHEIROS DO PAR-

QUE PER TUTTI  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016435/2021 Atalanta FESPORTE CONSTRUÇÃO DE UMA CANCHA DE BOCHA NA LOC. DE RIBEIRÃO 

MATILDE  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012652/2021

Balneário Barra do 
Sul FESPORTE AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE GINÁSTICA AO AR LIVRE  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106222/2021 Balneário Camboriú SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL 

ALFREDO DOMINGOS  450.680,18  450.680,18 1/1 Dezembro

FCEE 
00004143/2021 Balneário Gaivota FCEE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA APAE  2.304.579,00  2.304.579,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018774/2021 Balneário Piçarras SED REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA DE SÃO BRÁS  114.400,00  114.400,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00003793/2021 Balneário Rincão FCEE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA APAE  1.147.613,00  1.147.613,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018242/2021 Bandeirante SED REFORMA E AMPLIAÇÃO NAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES A 

ESCOLA MUNICIPAL.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

11.10.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 Página 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 
00018289/2021 Barra Bonita SED AQUISIÇÃO  DE ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018143/2021 Barra Velha FCC FESTIVAL CATARINENSE DE MUSICA DANÇA E INCENTIVO AO ARTISTA  171.143,00  171.143,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00006050/2021 Biguaçu FCEE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA APAE  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018963/2021 Biguaçu SED AMPLIAÇÃO DO CEI MUNICIPAL JANDIRA FARIA DE AMORIM  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018256/2021 Bom Jesus SED  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL GILBERTO TAVARES.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012674/2021 Braço do Norte FCEE AQUISIÇÃO DE UM PARQUE INFANTIL  PARA CRIANÇAS COM NECESSI-

DADES ESPECIAIS  40.000,00  40.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018210/2021 Braço do Trombudo SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018268/2021 Caibi SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017280/2021 Camboriú SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO DISTRITO 

DO MONTE ALEGRE  800.000,00  800.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012675/2021 Campo Alegre FESPORTE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA SINTÉTICA DE FUTEBOL SOCIETY  125.000,00  125.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018787/2021 Campos Novos SED AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES PARA A REDE MUNICIPAL  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012856/2021 Campos Novos FESPORTE IMPLATAÇÃO DE TRÊS QUADRAS DE BASQUETE 3X3 EM PRAÇAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00005672/2021 Canoinhas FCEE CONSTRUÇÃO CENTRO REFERÊNCIA  DE ATENDIMENTO A PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018785/2021 Capinzal SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017646/2021 Capinzal FESPORTE REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018895/2021 Catanduvas SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  350.000,00  350.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018221/2021

Chapadão do Lage-
ado SED CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017656/2021

Chapadão do Lage-
ado SED CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA NO CEEF PROF. VERNY PAS-

SING.  700.000,00  700.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00006008/2021 Chapecó FCEE CONSTRUÇÃO NOVA SEDE DA APAE  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018970/2021 Cocal do Sul SED AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019048/2021 Cordilheira Alta SED READEQUAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO LUDOVIO J 

TOZZO  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018267/2021 Coronel Freitas SED AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JANDIR BRÁS 

FAVARETTO  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018262/2021 Coronel Martins SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL MONTEIRO 

LOBATO.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012656/2021 Correia Pinto FESPORTE REFORMA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 

MUNICIPAL  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019193/2021 Criciúma SED CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES NA ESCOLA MUNICIPAL 

LUDOVICO COCCOLO  1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019113/2021 Criciúma FESPORTE CONSTRUÇÃO DE SEDE ESPORTIVA  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019023/2021 Curitibanos SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018750/2021 Curitibanos SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017630/2021 Curitibanos FESPORTE TROCA DE ILUMINAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE ONOFRE SANTO 

AGOSTINI.  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018255/2021 Formosa do Sul SED REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DE PRI-

MEIROS PASSOS  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017667/2021 Forquilhinha FESPORTE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA BAIRRO SANTA LÍBERA  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017671/2021 Forquilhinha FESPORTE CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA NO BAIRRO SANTA ANA  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00015755/2021 Frei Rogério SED AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO VAN PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ENSINO  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018290/2021 Galvão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017114/2021

Governador Celso 
Ramos SED CONSTRUÇÃO DO CEI CANTO DOS GANCHOS  800.000,00  800.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016762/2021 Grão Pará FESPORTE REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES NA COMUNIDADE DE RIO 

PEQUENO.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

Página 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 11.10.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 
00017097/2021 Gravatal SED AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL VALENTIN ADOLFO KINDERMANN  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018784/2021 Guaraciaba SED AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018270/2021 Guaraciaba SED CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESPORTIVA NA ESCOLA PEDRO TEO-

BALDO RITTER  350.000,00  350.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00015798/2021 Ibiam SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO  ESCOLAR COM ACESSIBILIDADES PARA 

CADEIRANTES  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018199/2021 Ibirama SED AQUISIÇÃO DE IMOVEL (LOTE) - AMPLIAÇÃO DO CEI MOISÉS AMARAL  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106277/2021 Içara SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO 

LIRI  1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106314/2021 Içara SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO 

VILA NOVA  4.000.000,00  4.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016606/2021 Imaruí FCC AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA O MUNICIPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017524/2021 Imaruí FESPORTE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DE TAQUARACU-

TUBA.  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018976/2021 Imbituba SED CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA EM CONTAINER NA  BELARMINDA 

PIRES DE SOUZA  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017129/2021 Indaial SED INFRAESTRUTURA DA QUADRA DA ESCOLA BÁSICA TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00014578/2021 Iomerê FESPORTE INVESTIMENTOS NA AÉREA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018891/2021 Ipira SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  230.000,00  230.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018258/2021 Ipuaçu SED REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA TOLDO VELHO.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018946/2021 Ipumirim SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  410.000,00  410.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018269/2021 Iraceminha SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL.  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018271/2021 Irati SED AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL (CEMEI)  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018783/2021 Irineópolis SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
000005720/2021 Itapema FCEE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA PARA PESSOA COM DEFI-

CIÊNCIA  2.000.000,00  2.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018782/2021 Itapema SED COBERTURA QUADRA COLÉGIO LUIZ FRANCISCO VIEIRA  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018286/2021 Itapiranga SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O COMPLEXO EDUCACIONAL 

DE LINHA SANTA FÉ  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018899/2021 Jaborá SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  220.000,00  220.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012692/2021 Jaraguá do Sul FESPORTE AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN PARA O TRANSPORTE DE 

ATLETAS  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018781/2021 Jardinópolis SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO ESCOLAR  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018227/2021 Jardinópolis SED RECUPERAÇÃO DA ESCOLA NUCLEADA MUNICIPAL CASTRO ALVES  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018241/2021 Jardinópolis SED AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN PARA A SECRETARIA DA EDU-

CAÇÃO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018225/2021 José Boiteux SED MELHORIAS CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL AMÁLIA DE MARCHI 

LUNELLI.  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018264/2021 Jupiá SED CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00105843/2021 Lacerdópolis SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO EDUCACIONAL  2.000.000,00  2.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018768/2021 Lages SED AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA DA REDE DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018979/2021 Laguna SED REVITALIZAÇÃO DA EEB VER. JURANDIR PEREIRA DOS SANTOS. 

BAIRRO CIGANA  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017400/2021 Lauro Müller FESPORTE COBERTURA NA QUADRA DA COMUNIDADE DO BAIRRO ARIZONA  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017609/2021 Leoberto Leal FESPORTE AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES MARCELO KREUSCH  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017136/2021 Lontras SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI SONHO FELIZ  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019030/2021 Major Vieira SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018922/2021 Massaranduba SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PARA A REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO  350.000,00  350.000,00 1/1 Dezembro

11.10.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 Página 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 
00018939/2021 Massaranduba SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ATIVIDADES EXTRACURRICULA-

RES  550.000,00  550.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018940/2021 Massaranduba SED EXECUTAR O PROJETO LIVROS DO “APROVA BRASIL” NA REDE FUN-

DAMENTAL DE ENSINO  420.852,00  420.852,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018300/2021 Monte Carlo SED

AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ, SONHO INFANTIL E MARIA DO ROSÁRIO 
FISCHER

 100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017100/2021 Morro da Fumaça SED CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM ESCOLAS MUNICIPAIS  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016636/2021 Morro da Fumaça FESPORTE INVESTIMENTO EM ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00006036/2021 Navegantes FCEE CONSTRUÇÃO SEDE AMA - ETAPA 01  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018273/2021 Nova Itaberaba SED EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA  DO NÚCLEO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

NOVA ITABERABA.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016769/2021 Nova Trento FCC AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO.  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019246/2021 Nova Trento FESPORTE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO (MINIVAN) PARA A SECRETARIA DE ESPOR-

TES  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00013593/2021 Nova Veneza FESPORTE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DO ESTÁDIO DA MONTANHA NO DIS-

TRITO DE CARAVAGGIO.   300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016609/2021 Nova Veneza FESPORTE MELHORIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADIO DARCI MARINI  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018261/2021 Novo Horizonte SED AMPLIAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL NOVO HORI-

ZONTE.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018196/2021 Orleans SED AQUISIÇÃO VEÍCULO DE 07 LUGARES PARA A SERECTARIA DE EDUCA-

ÇÃO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016420/2021 Otacílio Costa FESPORTE CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO, NO BAIRRO FÁTIMA  450.000,00  450.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018265/2021 Ouro Verde SED AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SONIA MENTA BARRETA.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018779/2021 Paial SED REFORMA DO PRÉDIO E QUADRA ESPORTIVA DE ESCOLA MUNICIPAL  140.000,00  140.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018983/2021 Painel SED REFORMA DA EEB SANTO ANTÔNIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018985/2021 Palmitos SED REVITALIZAÇÃO DE PARQUES INFANTIS  JUNTO AOS CENTROS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL  120.000,00  120.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018986/2021 Passos Maia SED CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESCOLAR ESPORTIVA COM PISO 

SINTÉTICO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018757/2021 Passos Maia SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESCOLA PROF CORALIA GEVAERD 

OLINNGER  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106359/2021 Pedras Grandes SED AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESCOLAR NA COMUNIDADE DE ILHOTA  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106402/2021 Pedras Grandes SED CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES NO COMPLEXO ESCOLAR 

ILHOTA  350.000,00  350.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106381/2021 Pedras Grandes SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PEDRINHAS  600.000,00  600.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106395/2021 Pedras Grandes SED FECHAMENTO QUADRA COBERTA E URBANIZAÇÃO DA ÁREA - RIBEI-

RÃO DA AREIA  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106411/2021 Pedras Grandes SED URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO ESCOLAR ILHOTA  400.000,00  400.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106385/2021 Pedras Grandes SED CONSTRUÇÃO DE PISCINA SEMI OLÍMPICA NO COMPLEXO ESCOLAR 

ILHOTA  600.000,00  600.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106367/2021 Pedras Grandes SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL ILHOTA  700.000,00  700.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106356/2021 Penha SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.900.000,00  4.900.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018192/2021 Peritiba SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018874/2021 Peritiba SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  135.000,00  135.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018990/2021 Petrolândia SED REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL INDAIÁ  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018752/2021 Petrolândia SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018778/2021 Piratuba SED IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS EM UNIDADES ESCOLARES  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00011097/2021 Piratuba FCC EXECUÇÃO DE MELHORIAS NO PARQUE DE EVENTOS VEREADOR 

ALVICIO MARTINAZZO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018276/2021 Planalto Alegre SED OBRAS DE REFORMA, AQUISIÇÃO VEÍCULO, EQUIPAMENTOS SEGU-

RANÇA, PARA EQUIPAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018077/2021 Praia Grande SED AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA OS PROFESSORES DA REDEMUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO  500.000,00  500.000,00 1/1 Dezembro

Página 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 11.10.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 
00018887/2021

Presidente Castello 
Branco SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018288/2021 Rio Negrinho SED REVITALIZAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

TEMPO FELIZ I.  500.000,00  500.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018777/2021 Rio Rufino SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018873/2021 Riqueza SED AMPLIAÇÃO E REFORMAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018992/2021 Rodeio SED CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA EDUCANDÁRIOS DA REDE DE 

ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018219/2021 Salete SED

REFORMA E READEQUAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
PREFEITO ROBERTO SCHREIBER E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL 
MACHADO DE ASSIS.

 300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018071/2021 Saltinho SED AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO ESCOLAR DE SALTINHO, PÁTIO COBERTO E 

COBERTURA PARA ÔNIBUS  500.000,00  500.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012726/2021 Salto Veloso FESPORTE AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DO MUNICÍPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017106/2021 Santa Helena SED REFORMA DO PREDIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

CINDERELA  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00014475/2021 Santa Helena FESPORTE REFORMA DE COBERTURA DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DA 

LINHA SANTA ANA  125.000,00  125.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017552/2021

Santo Amaro da 
Imperatriz FESPORTE CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY.  250.000,00  250.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018226/2021 São Bonifácio SED AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ACERVO PARA BIBLIOTECA PÚBLICA 

MUNICIPAL.  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018281/2021 São Carlos SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018941/2021 São Francisco do Sul SED AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS.  500.000,00  500.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018943/2021 São Francisco do Sul SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO E PRÁTICO / ESPORTIVO.  700.000,00  700.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018813/2021 São João do Itaperiu SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018924/2021 São João do Itaperiú SED CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR MUNICIPAL NA REGIÃO CEN-

TRAL  2.500.000,00  2.500.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106291/2021 São Joaquim SED AQUISIÇÃO COMPUTADORES PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  500.000,00  500.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00006004/2021 São José FCEE CENTRO REFERÊNCIA AUTISMO SÃO JOSÉ  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

FCEE 
00003436/2021 São José FCEE CONSTRUÇÃO DE CRECHE INCLUSIVA  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017436/2021 São José SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CRECHE E ORFANATO VINDE  

A MIM CRIANCINHAS  140.000,00  140.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018994/2021 São José do Cerrito SED AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA A REDE PÚBLICA MUNICI-

PAL  120.000,00  120.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018900/2021

São Lourenço do 
Oeste SED CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CEIM MONTEIRO 

LOBATO ETAPA II  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018282/2021 Saudades SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEI PEQUENO PRÍNCIPE E DO CEI CANTI-

NHO ALEGRE.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018204/2021 Sul Brasil SED AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO ESCOLAR PAULO FREIRE.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018191/2021 Tijucas SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS DA 

REDE PUBLICA  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00012736/2021 Timbó FESPORTE INVESTIMENTO NO COMPLEXO ESPORTIVO DO MUNICÍPIO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00019182/2021 Treviso SED CONSTRUÇÃO DE NOVAS SALAS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO  150.000,00  150.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016612/2021 Treviso FESPORTE REFORMA E MELHORIAS NO GINÁSIO DE ESPORTES CLÓVIS BERNA-

DIN  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00017151/2021 Trombudo Central SED REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA ARTHUR BRUNO JANDT  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018213/2021 Trombudo Central SED AQUISIÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGUINHO DE 

GENTE,  DE BRACATINGA I  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SED 
00106462/2021 Tubarão SED CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA NA EMEB BOM PASTOR  191.729,99  191.729,99 1/1 Dezembro

SED 
00106425/2021 Tubarão SED REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA PARA A EMEB ARINO 

BRESSAN  199.818,41  199.818,41 1/1 Dezembro

SED 
00106471/2021 Tubarão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB FAUSTINA DA LUZ PATRÍCIO  292.919,18  292.919,18 1/1 Dezembro

SED 
00106455/2021 Tubarão SED CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO DE ESPORTES PARA A EMEB JOÃO 

HILÁRIO DE MELLO  971.526,75  971.526,75 1/1 Dezembro

SED 
00106440/2021 Tubarão SED REFORMA E CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA EMEB JOÃO PAULO  757.797,84  757.797,84 1/1 Dezembro

11.10.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 Página 13

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SED 
00106433/2021 Tubarão SED REFORMA DA EMEB MANOEL RUFINO FRANCISCO  880.240,61  880.240,61 1/1 Dezembro

SED 
00106424/2021 Tubarão SED CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA SEDE PARA A EMEB PROFESSORA 

MARIA EMÍLIA ROCHA  1.704.801,82  1.704.801,82 1/1 Dezembro

SCC 
00019173/2021 Turvo SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNI-

CÍPIO.  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018193/2021 Urubici SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA NUCLEADA RIO VACARIANOS  200.000,00  200.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00016637/2021 Urussanga FESPORTE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018995/2021 Vidal Ramos SED REFORMA DA ESCOLA GERMANO SCHAEFER  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018190/2021 Witmarsum SED MELHORIAS E EQUIPAMENTOS PARA O CEI  PROF ROSANE LUISA 

SCHUTZE DE MELO  50.000,00  50.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018996/2021 Xavantina SED PARTE DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL PARA A REDE 

BÁSICA DE ENSINO  100.000,00  100.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00018285/2021 Xaxim SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DON BOSCO.  300.000,00  300.000,00 1/1 Dezembro

SCC 
00015956/2021 Xaxim SED CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO EDUCACIONAL - SANTA TEREZINHA  4.999.499,00  4.999.499,00 1/1 Dezembro

TOTAL  84.402.600,78  
84.402.600,78 

Cod. Mat.: 771591

PORTARIA Nº 404/2021

Altera os orçamentos das unidades orçamentárias que menciona 
no valor de R$ 65.674.072,94.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-
tência que lhe confere o Ato n° 19, publicado no Diário Oficial nº 
21.429, de 5 de janeiro de 2021, de acordo com o inciso V, do art. 
8º da Lei nº 18.055, de 29 de dezembro de 2020, combinado com 
o que consta do Ato Normativo 2021AN01019, de outubro de 2021, 
e nos autos do processo nº SEF 12269/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$ 
65.674.072,94 (sessenta e cinco milhões, seiscentos e setenta e 
quatro mil, setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), às 
dotações específicas, de acordo com a programação constante do 
Anexo I desta Portaria, em consonância com o que dispõe o inciso III 
do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º, ficam par-
cialmente anuladas as dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta Portaria.

Art. 3º Os autos nº SEF 12269/2021 estão disponíveis para consulta 
no site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 8 de outubro de 2021.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo	 2021AN001019
Órgão	 41000	G abinete do Governador do Estado
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
41001	 Casa Civil
 	 04.126.0900.0948.003596
 		  0.1.00	 33.90.40	  146.397,24
Subtotal� 146.397,24
Órgão	 45000	 Secretaria de Estado da Educação
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
45001	 Secretaria de Estado da Educação
 	 12.368.0610.0104.011562
 		  0.1.00	 44.90.52	  2.000.000,00
 		  0.1.20	 44.90.52	  20.000.000,00
 		  0.3.20	 44.90.52	  7.000.000,00
Subtotal� 29.000.000,00
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
45021	 Fundação Catarinense de Educação Especial
 	 12.367.0520.0625.011654
 		  0.1.00	 44.90.52	  1.662.337,50
 	 12.367.0520.0627.011655
 		  0.1.00	 33.90.39	  3.259.338,87
Subtotal� 4.921.676,37
Órgão	 47000	 Secretaria de Estado da Administração
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor

47022	 Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina
 	 09.126.0900.0948.008419
 		  0.2.50	 33.90.40	  1.100.000,00
Subtotal� 1.100.000,00
Órgão	 48000	 Secretaria de Estado da Saúde
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
48091	 Fundo Estadual de Saúde
 	 10.122.0430.1113.015037
 		  0.1.00	 33.90.39	  571.999,33
Subtotal� 571.999,33
Órgão	 52000	 Secretaria de Estado da Fazenda
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
52002	E ncargos Gerais do Estado
 	 28.846.0990.0326.003368
 		  0.1.01	 46.90.71	  28.000.000,00
Subtotal� 28.000.000,00
Órgão	 53000	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e 
Mobilidade
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
53001	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
 	 26.122.0900.0002.004216
 		  0.1.60	 33.90.39	  200.000,00
 		  0.1.60	 33.90.39	  400.000,00
 	 26.782.0130.0020.014450
 		  0.1.69	 33.90.40	  1.334.000,00
Subtotal� 1.934.000,00
Total� 65.674.072,94
Anexo II – Redução
Ato Normativo	 2021AN001019
Órgão	 41000	G abinete do Governador do Estado
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
41001	 Casa Civil
 	 04.782.0900.0632.011053
 		  0.1.00	 33.90.39	  146.397,24
Subtotal� 146.397,24
Órgão	 45000	 Secretaria de Estado da Educação
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
45001	 Secretaria de Estado da Educação
 	 12.368.0610.0341.007113
 		  0.1.20	 33.40.41	  2.000.000,00
 	 12.368.0623.0369.009759
 		  0.1.20	 33.90.30	  5.000.000,00
 		  0.1.20	 33.90.39	  6.000.000,00
 	 12.368.0610.0105.010206
 		  0.3.20	 33.90.30	  4.000.000,00
 	 12.368.0610.0469.011490
 		  0.1.20	 44.90.51	  2.000.000,00
 		  0.3.20	 33.90.39	  2.000.000,00
 		  0.3.20	 44.90.51	  1.000.000,00
 	 12.368.0625.0159.011557
 		  0.1.20	 33.90.39	  2.000.000,00
 	 12.131.0810.0132.014231
 		  0.1.00	 33.90.39	  2.000.000,00
 	 12.368.0610.0663.014273
 		  0.1.20	 33.90.39	  1.000.000,00
 	 12.368.0610.0371.014274
 		  0.1.20	 33.90.39	  1.000.000,00
 	 12.368.0626.0107.014917
 		  0.1.20	 33.90.32	  1.000.000,00
Subtotal� 29.000.000,00

UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
45021	 Fundação Catarinense de Educação Especial
 	 12.367.0520.1128.015063
 		  0.1.00	 44.50.42	  4.921.676,37
Subtotal� 4.921.676,37
Órgão	 47000	 Secretaria de Estado da Administração
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
47022	 Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina
 	 09.122.0900.0345.013006
 		  0.2.50	 33.90.47	  1.100.000,00
Subtotal� 1.100.000,00
Órgão	 48000	 Secretaria de Estado da Saúde
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
48091	 Fundo Estadual de Saúde
 	 10.302.0430.0335.011325
 		  0.1.00	 33.40.41	  120.000,00
 		  0.1.00	 33.41.92	  21.635,55
 		  0.1.00	 33.50.41	  228.472,43
 		  0.1.00	 33.90.39	  201.891,35
Subtotal� 571.999,33
Órgão	 52000	 Secretaria de Estado da Fazenda
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
52002	E ncargos Gerais do Estado
 	 28.846.0990.0326.003368
 		  0.1.01	 32.90.21	  6.000.000,00
 	 28.846.0990.0326.003562
 		  0.1.01	 46.90.71	  22.000.000,00
Subtotal� 28.000.000,00
Órgão	 53000	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade
Ato Normativo	 2021AN001019
Órgão	 53000	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e 
Mobilidade
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
53001	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
 	 26.782.0115.0651.014283
 		  0.1.60	 33.90.39	  400.000,00
 		  0.1.60	 33.90.39	  200.000,00
 	 26.782.0130.0011.014449
 		  0.1.69	 44.90.51	  1.334.000,00
Subtotal� 1.934.000,00
Total� 65.674.072,94

Subação
003368	 Amortização e encargos de contratos de financiamen-
tos externos  EGE
003562	 Amortização e encargos de contratos de financiamen-
tos internos  EGE
003596	 Manutenção e modernização dos serviços de tecnolo-
gia da informação e comunicação  CC
004216	 Administração e manutenção dos serviços administra-
tivos gerais  SIE
007113	 Cooperação com municípios para gestão da educação 
básica
008419	 Manutenção e modernização dos serviços de tecnolo-
gia da informação e comunicação IPREV
009759	 Programa de autonomia de gestão escolar
010206	 Alimentação escolar aos alunos da educação básica
011053	 Fornecimento de transporte terrestre para atendimen-
to das necessidades da CC

Página 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.624 11.10.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


